un om, numit publicist, înscrie ... tot ce aude, tot ce vede, tot ce i se pare că a văzut, sau a auzit și, în fine tot ce-i vine în cap!

Această ramură de literatură e ... și cea mai gustată ...

1884
Anul
Tribuna
140
2024

În urmă cu 140 de ani - într-o zi de sâmbătă (14/26 Aprilie 1884) - a apărut primul număr din cotidianul „TRIBUNA”.

Din 2013, cotidianul Tribuna a prezentat săptămânal, atât fenomenul tribunist cât și marile personalități care au activat la cotidianul sibian.